
 

 

 

MIM - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO  
PER I SERVIZI COMMERCIALI - 

PER LA SANITÀ E L’ASSISTENZA SOCIALE  

PER I SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO  

PER L ’ENOGASTRONOMIA E L ’OSPITALITÀ ALBERGHIERA  

“MAFFEO PANTALEONI”  

 
 
 

 

         Ambito 14 Distretto 37– C.M.:RMRC03000T–Cod. Fisc. 84001700586   

      Sede centrale:Via Brigida Postorino, 27  00044 Frascati (RM) Tel. 0697858075  

                         Sede secondaria:Via XXIV Maggio 73  c/o Villa Cavalletti – Grottaferrata (RM) 

Sitoweb:www.maffeopantaleoni.it - rmrc03000t@istruzione.it -rmrc03000t@pec.istruzione.it  

 
All’albo della scuola 

 

 
OGGETTO:Avviso individuazione docenti interni/esterni per percorsi di potenziamento 

delle competenze dibase, di motivazione e accompagnamento 

“Fuori e dentro la scuola: nuovi percorsi   di coprogettazione; 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamentodell’offerta dei servizi 

distruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione deidivari territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla 

lotta alladispersione scolastica” 

 

CUP D14D22004000006M4C1I1.4-2022-981-1041 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.M. 170/2022 relativo al progetto “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”, nell’ambito della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzionedei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica”,Missione 4, Componente 1, del PNRR,  che ha 

individuato 3.198 istituzioniscolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di 

“Azioni di prevenzione e contrastodella dispersione scolastica” 

 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022  con cui il Ministro dell’istruzione ha diramato 

gli “Orientamentiper l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

 

VISTO l’articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 121/2021,convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 156/2021, ai  fini  dellacontabilizzazione e rendicontazione delle spese,  le  

amministrazionied i soggetti  responsabili  dell'attuazione  possono  utilizzare  le«opzioni di 

Ist.Prof.Comm. " MAFFEO PANTALEONI "
C.F. 84001700586 C.M. RMRC03000T
AOO_22RMRC03000T - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002088/U del 06/06/2023 17:31

http://www.maffeopantaleoni.it/


costo semplificate» , in coerenza con quanto previsto dagliarticoli 52 e seguenti del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio,del 24 giugno 2021; 

 

VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 19/02/2023 – codice  inoltro12815.0; 

 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto tra il  Dirigente Scolastico e  il Ministero 

dell’Istruzione e del merito in data 19/02/2023 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Fuori e dentro la scuola: nuovi percorsi   

di coprogettazione; 

 
VISTE le delibere degli organi collegiali C.I. VERB.N. 450 del 15/02/2023 ;C.D verb.n.329 del 
06/03/2023 
 
VISTE le Circ.n.275 e n.364 
 
VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 
30/12/2022- prot. n. 109799 e i chiarimenti e le  FAQ pubblicate il 20/02/2023- prot. n. 
21092; 

VISTA la nomina del RUP al Dirigente scolastico Prof. Marilena Ciprani  Prot.n.0001166/U del 

21/03/2023 
 
 
VISTA la DD di avvio procedura prot.n.1477 del 19/04/2023 
VISTE le designazioni del team e dei mentor 
VISTA l’esigenza di attivare i percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento 
Vista la determina di avvio della procedura Prot.n.2087 del 06/06/2023 
 

DECRETA  
 

di procedere ad un avviso di selezione per l’individuazione di docenti interni/esterni per 
Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 
Attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità nelle 
discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e ri-motivazione e di accompagnamento ad una maggiore 
capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari. 
Ciascun percorso viene erogato in presenza da almeno un docente o esperto in 
possesso di specifiche competenze, in orari diversi da quello di frequenza scolastica. 
La durata dei percorsi è decisa dall’istituzione scolastica in sede di progettazione fino 
ad un massimo di 30 ore per percorso. 
L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale impegnato direttamente 
nella erogazione delle attività è pari a 79,00 €/h. 
Aree per le competenze di base 

1) Linguistica 

2) Matematico scientifica 

3) Lingua straniera 

 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

 

Per manifestare il proprio interesse, gli aspiranti dovranno produrre la relativa domanda con gli  

allegati, pena l’inammissibilità, entro e non oltre le ore 15.00 del 15 Maggio  2023 all’indirizzo 

dell’istituto a mano o via mail all’indirizzo pec dell’istituto rmrc03000t@pec.istruzione.it 

 

mailto:rmrc03000t@pec.istruzione.it


La candidatura sarà ammissibile solo se perverranno in tempo utile i seguenti documenti completi 

in ogni parte:  

- Domanda di ammissione specificando l’area  

- Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, 

l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento 

degli stessi, il recapito telefonico e l’ indirizzo di posta elettronica,il codice fiscale tutti i titoli 

ed esperienze di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel presente bando 

opportunamente evidenziati per una corretta valutazione;  

- Specifica dichiarazione di possedere le competenze tecnico-professionali   

 

- Fotocopia di documento di identità in corso di validità  

 

CRITERI DI SELEZIONE  

 

Dichiara inoltre di possedere i seguenti titoli valutabili: max 41 punti 

 

Titolo Punteggio Autovalutazione Punteggio 

attribuito 

Laurea  Max 2   

Master /Corsi di perfezionamento 

di durata almeno annuale   

4 punti 

MAX 12 

  

Esperienze metodologiche 

innovative   

3 punti 

Max 12 

  

Esperienze di collaborazione per 

azioni di prevenzione per la 

dispersione scolastica 

3 punti  

max 12 

  

Esperienze professionali in 

interventi 

individualizzati/Certificazioni 

coerenti  

3 punti 

Max12 

  

    

Punteggio totale   

 

GRADUATORIE ESPERTI 

 

La commissione appositamente costituita dal DS formulerà una graduatoria di merito  

 
 

6. MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE  

Motivi di inammissibilità  

Sono causa di inammissibilità:  

➢ domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando;  

➢ assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione 

di ammissibilità;  

➢ altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente.  
 

7. CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE  

 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettere di incarico per il personale interno o in 

regime di collaborazione plurima con riferimento al CCNL scuola 2007  

 

La durata dei contratti sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 

beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 31 dicembre 2024.  

 

La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto organizzativo 

rimane, per ragioni di armonizzazione dell’offerta formativa extrascolastica, nella sola 

disponibilità dell’Istituto che  prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva 



espressa secondo cui lo stesso può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutare 

dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento.  

 

La remunerazione è comprensiva di tutte le trattenute di legge. L’importo orario come UCS  è di 
79 euro LS . I compensi s’intendono comprensivi di ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale, 

ecc., a totale carico dei beneficiari.  

La retribuzione concordata è dovuta soltanto se verrà effettivamente svolta e rendicontata su time 

sheet ed ogni operatore riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate.  

La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà 

armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente 

Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. 

 COMPITI SPECIFICI RICHIESTI 

 

Resta a carico dei docenti, la puntuale registrazione delle attività svolte, oltre che sul normale 

Registro cartaceo, anche sul sistema informatico, reso obbligatorio dall’Autorità di gestione per il 

monitoraggio ed il controllo a distanza ed in tempo reale dell’andamento di ciascun intervento 

formativo.  

I docenti del team si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto:  

✓ a programmare l’intervento a livello esecutivo, in sinergia con quanto indicato nel progetto e 

con il DS e suoi delegati 

✓ a produrre il materiale o necessario al miglior svolgimento del progetto come richiesto 

dall’atto di concessione  

✓  

9. MODALITA’ DI CONSEGNA E DICHIARAZIONI 

La consegna della documentazione avverrà in busta chiusa riportante la seguente dicitura:  
Avviso individuazione docenti interni/esterni per percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento“Fuori e dentro la scuola: nuovi 

percorsi   di coprogettazione; 

 
CUPD14D22004000006 

 

 

10. TUTELA DELLA PRIVACY  

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 

nel rispetto della L. 196/2006 e sue modifiche.  

 

11. PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO  

Il presente bando viene pubblicizzato come segue:  

▪ affissione all’albo on line dell’Istituto;  

▪ notifica al personale interno via email;  

▪ pubblicazione sul sito dell’istituto 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Marilena Ciprani 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale 

 e norme ad esso connesso  
 

 
 


		2023-06-06T17:31:17+0200
	MARILENA CIPRANI




